
Til 

Sundhedsminister Magnus Heunicke. 
 

Vi står i et stort moralsk og etisk problem, som vi ikke kan være bekendt i Danmark. 
 

Vores internationale elever, som allerede opholder sig i Danmark og som søger om midlertidig 

opholdstilladelse, får systematisk afslag på deres ansøgning alene på grund af den nye Pandemi lov. 

Eleverne får samme standardsvar fra Siri ikke engang sagsbehandler deres ansøgninger ud fra 

gældende lovgivning, eller tager højde for at de allerede opholder sig i Danmark i en Corona-

sikker boble, og at de kun har små 2½ måned tilbage før de afslutter deres kursus og bliver 

internationale studenter. 

  

Lige nu trues 6 elever med at skulle forlade landet og de skal rejse til usikre lande, og lande hvor 

der ikke er mulighed for at modtage online undervisning, det kan betyde at de ikke kan afslutte 

deres skoleår. 

Nogle af eleverne har modtaget deres afslag og har kun få dage til at forlade Danmark, andre har 

ikke modtaget afslaget og vil få meget kort tid til at rejse, hvis SIRIS frist på 14 dage fra afsendelse 

af brevet, skal gøres gældende. 

Lige nu skal Ephrata fra Etiopien med stor sandsynlighed rejse hjem den 4. marts, hjem til et 

usikkert land, hvor der ikke er internet til at blive fjernundervist. Hun er her med fuldt stipendie, og 

hun risikere nu at miste sin afsluttende IB eksamen. 

 

De unge udgør IKKE en øget risiko eller et Corona sundhedsproblem og det er ikke i lovens 

intention at holde Corona-smitte ude af landet ved at nægte de elever, som allerede er herpå 2-3. 

måned at kunne afslutte deres ophold i maj. 

Jeg har sendt dig en sms med opfordring til at se på sagen asap, så vi kan undgå en rigtig træls 

historie for de unge, skolen, regeringen og Danmark. 

 

Du / I gør det rigtigt godt i en svær tid, men der skal også være rimelighed i konsekvenserne af 

lovgivningen. 

Nedenfor finder du en overordnet sagsfremstilling, som vi naturligvis gerne vil uddybe. 

Med venlig hilsen 

Olav Storm Johannsen 

Forstander 

Mobil +45 23320597 

Tlf. +45 9664400 

Ranum Efterskole College 

Seminarievej 23 

9681 Ranum, Denmark. 
 
Ranum Efterskole College is a Danish and International residential school. Every year more than 450 learners from 28 

different countries choose to spend 1-3 years away from home to pursue and realize their goals - and with our extensive 

range of academic subjects and extracurricular activities, each learner has an opportunity to create a personalized 
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learning experience that will last for life! 

Ranum Efterskole College offers the Danish 9th and 10th grade and 20+ IGCSE subjects. The school is located 

in  picturesque Northern Jutland in Denmark on a 20.000 m2 school campus, with 4 residential houses, sports facilities, 

green areas and much more. 101 members of staff from 13 different countries work hard every day to create a safe, 

caring, and fun environment for all of our learners. 

 

Baggrundsinformation / sagsfremstilling: 

  

På baggrund af: Paragraf 12 d, stk. 3, nr. 2, i lov om foranstaltninger mod smitsomme og andre 

overførbare sygdomme [...] og efter forhandling med sundhedsministeren og med det formål 

at forebygge og inddæmme udbredelsen af COVID-!) her i landet [...], har 6 af vores internationale 

elever netop modtaget besked om at deres ansøgning om opholdstilladelse til hhv. 31. maj og 26. 

juni er blevet afvist. 

  

5 elever har modtaget afvisningen på skrift sendt med posten. 1 elev afventer stadig at modtage 

brev, men har selv opsøgt afklaring af sin situation på telefon til SIRI. 

  

Alle 6 elever er indrejst og ankommet til Danmark i hhv. november, december 2020 og begyndelsen 

af januar 2021 på et 90 dages turist visum i overensstemmelse med de på det tidspunkt gældende 

regler - og har efter ankomst startet deres studieophold her ved Ranum Efterskole College. 

  

Alle 6 indgiver ansøgning om kortvarigt opholdstilladelse i perioden december til start feb. ifm at 

kunne færdiggøre deres studieophold på Ranum Efterskole College. På grund af Corona 

restriktioner i deres hjemland, har det ikke være muligt at indgive ansøgningen i deres hjemland. På 

deres ankomsttidspunkt og stadig gældende, er det muligt at indgive ansøgning til SIRI's 

borgerservice i Danmark. 

  

I begyndelsen af feb. træder nye regler i kraft i forlængelse af corona-strategien - den nye epidemi 

lov. 

  

Vi som skole, gøres i første omgang først opmærksom på denne ændring i lovbekendtgørelserne, da 

en af vores elever selv opsøger afklaring fra SIRI. Vedkommende har til dags dato stadig ikke 

modtaget noget brev på fra SIRI, til trods for at dette brev skulle være sendt ud den 19. feb. 



I telefonsamtalen med SIRI oplyses det, at man hos SIRI har fået instruks om at afvise alle 

ansøgninger i proces på baggrund af øverststående grundlag. 

  

Man ønsker med andre ord at begrænse smitten ved at begrænse muligheden for at få 

opholdstilladelse. Undtagelse fra denne instruks, er kun gældende for personer som allerede har 

midlertidig opholdstilladelse i Danmark. Alle ansøgninger om opholdstilladelse afvises, uagtet hvor 

længe ansøgningen har ligget på bordet og hvorvidt ansøgeren allerede opholder sig i Danmark eller 

ej. Der skelnes ikke til den enkelte sag. 

  

I vores eksempel med vores 6 elever, illustreres det at den pågældende afvisning samt retsgrundlag 

ikke skelner mellem indrejsende i den påvirkede periode - altså indrejsende fra start februar til 15. 

april og personer som allerede opholder sig i Danmark. Det bekræftes af medarbejder fra SIRI, at 

man er bekendt med at den nye instruks også går ud over personer som allerede opholder sig i 

Danmark. 

For os som værtsinstitution, virker det ikke logisk at personer som allerede har opholdt sig i 

Danmark på lovligt grundlag (90 dages turist visum), nu udgør en øget risiko når de søger 

midlertidig opholdstilladelse for den resterende del af deres studieprogram. Hvis pointen med den 

nye foranstaltning er at begrænse 'bevægelse' over grænserne, så virker det modsætningsfyldt at 

bede nogen om netop at rejse (før tid). At vores elever så modtager disse afslag samme dag som 

skolen åbner for fysisk undervisning igen, må siges kun at tilføje til vores undren. 

  

Vi oplever ulogiske modsætninger i den måde de her sager er blevet håndteret. 

Vi stiller spørgsmålstegn ved om hvorfor et 90 dages turist visum er gyldigt nok til at de må 

indrejse, ankomme og deltage i skolens program, men ikke tæller som 'opholdstilladelse', så de kan 

blive undtaget fra den pågældende ændring i reglerne? Derudover, har vi svært ved at forstå 

hvordan disse elever udgør en større smitte-risiko efter de 90 dages lovlige ophold her og bliver 

bedt om at rejse hjem kontra at man fra SIRI kan tildele den opholdstilladelse for de sidste 2-3 

måneder, så de i øvrigt kan få mulighed for at færdiggøre deres program, prøver og forberedelse til 

videre studier i. f.eks. USA. 

  

Ved sådanne sager, er det svært at forstå ræsonnementet bag denne form for lovhjemmel og vi 

undrer os over den manglende sammenhæng mellem at ville inddæmme smitte, men at bede unge 

mennesker at rejse over flere landegrænser i den nærmeste fremtid. 

  

Det påpeges i øvrigt i alle afslag, at der ikke er taget stilling til om de respektive ansøgere ellers 

lever op til kravene om mulighed for opholdstilladelse og medarbejder ved SIRI udtrykte at det 

hverken var en refleksion af ansøgerne eller skolen - Beslutningen er et såkaldt COVID afslag og er 



resultatet fra en intruks om systematisk at afvise alle ansøgninger i perioden fra start feb. til 

15.april! 

  

  

Med venlig hilsen / Best regards 
 
Olav Storm Johannsen 

Forstander / Headmaster 
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